nimum sane naturali inclinationi repugnaret, si tale medium ei adhibere non liceret. Non tamen tenetur, ex eo quod mors non sequatur ex non fuga, sed ex crimine commisso; quinimo dicunt, reum posse sponte sua se judici sistere, ut Deo et reipublica satisfaciat, atque sua ipsius punitio aliis sit in exemplum.

Probabilis licet reo custodes (præcisa vi et corruptione) decipere ad fugam capessendam; item vincula et carceres effringere; quia cum finis est licitus, etiam media quæ non sunt intrinsecæ mala, licita sunt. Neque probabilitas tenetur reficere damnum illatum in carcerem, vel quia alii captivi simul fugerunt, vel quia custos inde punitur; hoc enim evenisse censemur per accidens. V. Liguori, *Op. Mor.*, I. IV, n. 282, etc. — Lugo, *De Inst. et jure*, disp. 40, sect. 4.

(II) Page 471.

672. Q. Quid de Judicis inquisitione?

R. Inquisitio judicialis definitur: *Actus judicis ad detegendum, an aliqua persona aliquod delictum patraverit, ut si illud patraverit, puniatur tum ad publicam delicti vindictam, tum in exemplum aliorum.* Triplex distinguenda est inquisitio: alia *omnino generalis*, si nempe in genere inquiratur, an subditū servent leges, et crimina evinent; alia *omnino specialis*, qua de certa persona et de certo crimen queritur, v. g. an Petrus commiserit furtum; alia est *mixta*, quando vel solum crimen est speciale, vel sola persona, ut si queratur quis fecerit istud homicidium; vel an Petrus servet synodales Constitutiones.

Potest Judex sine ulla causa et præcedenti occasione, sed sola ratione officii sui instituere *inquisitionem generalem*; quia ita exigit bonum Reipublicæ, neque alicui irrogatur injuria (Ex. c. i, de off. jud.). Licet autem quorundam detegantur delicta, id contingit per accidens ac præter intentionem, cui incommodo prævalet bonum commune — Sed non potest instituere *inquisitionem specialem*, nisi præcesserit, vel semiprobatio, vel infamia judicialiter contestata, vel clamorosa insinuatio, id est rumor multorum de crimine et de criminoso; sic enim exigit ordinis publici conservatio et fama subditorum (Ex c. xxii et xxiii de accus. V. Code civ. Gall., art. 1467). — Quoad *mixtam* autem distinguendum est: inquisitio generalis quoad personam, specialis vero quoad delictum, ut si queratur quis patraverit tale homicidium, licita est; nulli enim irrogatur injuria, et tunc publico bono providetur. At inquisitio specialis quoad personam, generalis quoad delictum, v. g. an Titius aliqua crima patraverit, judicialiter non potest fieri, cum hoc esset sine causa infamare. Attamen si inquisitio non sit ad pœnitentiam, sed ad simplicem emendationem, id est si

inquisitio specialis sit paterna, non judicialis, licita est. Constat ex universalis consuetudine: patet enim quod Episcopi eorumque visitatores in Diœcesis visitatione (quam ordinarie non nisi paternè faciunt), de Parochis et aliis clericis in specie inquirere et indagare soleant, quomodo se gerant, an leges observent, etc. Quod valet etiam de superioribus secularibus. *Bouix.*

673. Q. Quid de probationibus judicialibus?

R. Probatio est *rei dubiæ seu controversæ per legitima argumenta ostensio*: quæ argumenta potissimum desumuntur ex locis extrinsecis, ut testibus, instrumentis, etc. Probatio alia est *plena*, quæ tantam fidem facit Judici, ut sufficiat ad decisionem causæ: hanc perhibent testimonium duorum, instrumentum authenticum, jusjurandum ad relationem partis præstitum, etc. Alia est *semiplena*, quæ facit Judici aliquam fidem, sed non sufficientem ad causæ decisionem: hanc inducunt, v. g. unius testis depositio, scriptura privata non authentica, comparatio litterarum, levis præsumptio, etc.; et haec dant locum juramento suppletorio et cum aliis adminiculis faciunt plenam probationem. (V. Maschardus, *De probationibus*. — Maschat, *Jus. Can.* — Ferraris, *Biblioth.*, etc., v^o Probatio.)

674. Q. An Judex possit item facere propriam per cessionem litigantis?

R. Cum distinctione: vel agitur de lite et juribus litigiosis, quorum definitio non pertinet ad forum, ubi Judex munus suum exercet; vel de lite et juribus litigiosis, quæ pertinent ad forum ipsius judicis. — Si 1, utique judex potest item facere propriam; cum nulla lex id prohibeat: ac quoad hoc ipse habeatur uti persona privata. — Si 2, non potest: quia id vetat expresse Codex civilis. Excipe, si ageretur de actionibus hereditariis inter cohæredes, aut de cessionibus in solutio- neme crediti, vel etiam si ageretur de vindicatione bonorum, quæ ab iis possiderentur. (C. civ. art. 1604 — C. A. 879 — C. S. 1442 — C. P. 1403 — C. G. 1597 — C. M. 1484.)

675. Quoad dona (queritur) an judex teneatur ea restituere ipso jure, antequam de restitutione damnetur? Alii probabiliter affirmant, quia tales donationes nullæ omnino a lege declarantur. Alii item probabiliter negant, quia leges illæ accipiuntur pro foro tantum externo, vel post sententiam declaratoriam; unde licet illicite agat judex accipiendo, non peccat tamen contra justitiam retinendo.

An saltem (quæreres) debeat judex restituere quod accepit sub pacto ferendi favorabilem sententiam? — Si dona judex accepit pro ferenda sententia justa tenetur acceptum restituere, quia nullum habet titulum retinendi, et officium gessit quod non potest esse materia contractus; et hoc etiamsi acceperit non ab una ex partibus, sed ab extraneo, v. g.

illius amico, familiari, etc. A fortiori restituere tenetur quæ extorsit vi, minis, etc. Si pro sententia injusta accepit, est probabile eum teneri ad restitutionem; quia actio peccaminosa nullo pretio digna est: sed opinio probabilior et communis docet contrarium cum Cajetano, Croix, Lessio, Lugo, Salmanticensibus, Sanchez, Vasquez et Viva. Ratio potior hæc videtur, quod nempe lex naturalis omnino velit, ut in quo-cumque contractu oneroso: *Do ut des, facio ut facias*, quando una pars opus suum præstiterit quod ex justitia præstare non tenebatur, teneatur omnino et altera præstare suum (Liguori, *Op. Mor.*, l. IV, n. 216).

Obstrictus tamen semper esset ad restituendum parti læsæ, casu quo causa movens, nempe donans, ipse per se non restitueret (*V. Liguori, Op. Mor.*, l. III, n. 712).

676. *Lites interest reipublicæ quanto citius finiri; etenim non solum consumuntur familie in expensis et jurgiis, verum etiam in illis distenti, publicis muneribus vacare et aliorum hominum commodo deseruire prohibentur.* Ita Rota Rom. Decret. Recent. 446, n. 6, p. 1. Et ipse Justinianus Imperator *L. properandum ff. de judiciis*, conquerebatur, quod *lites fierent pene perennes, et vitæ hominum modum excederent.* Unde Tridentinum volens providere, ait (sess. 25, cap. 10, de Ref.): *Admonet S. Synodus tam Ordinarios, quam alios quoscumque judices, ut terminandis causis, quanta fieri poterit brevitate, studeant, etc.* — *V. Muratori, Dei disetti della Giurisprudenza*, cap. 14.

Ad rem etiam pro praxi Staph, § 557: *Licatum est christiano, et quandoque per officia altiora etiam necessarium redditur, ut auctoritatem publicam interpellet;* Apostolus ipse, ut se Iudaorum insidiis subducere, ad Cæsarem appellavit (*Act. 25*). At caveamus mendacia, dolos; neque id studio vindictæ vel animo alios nocendi nostra propugnemus; sed omnia in charitate fiant; atque nulla neque pendente neque finita lite in adversarium malevolentia ducamur, seu ut *quamvis inimici causæ, amici personæ simus.* Ast quia difficillime id obtinetur, ideo quoad potest, nonnisi inviti et sat gravi ratione adducti litigemus; in levioribus cedamus potius, quod plerumque sumptus etiam et expensæ suadent; et ad amicabilem compositionem semper simus parati. Quidquid sit, vesana illa altercandi libido quæ alicubi et apud aliquos vigeat gravem sane reprehensionem meretur; præsentim in summam honestatis perniciem vergit: quos fructus divina religio illis in locis adhuc feret, ubi inter quotidianos litigiorum strepitus charitas fraterna conticuit? Vid. *I Corinth.* vi.

(JJ) Page 481.

677. Certum et commune est, quando desperatur de infirmo: 1. esse applicandum remedium probabiliter profuturum, si aliud certius non habeatur, ut infirmo, modo quo potest, provideatur; 2. si remedium sit dubie profuturum et certo non nocitum, adhuc applicandum esse; habetur enim tunc aliiquid spei, nihil vero timoris. Quando autem dubitatur, an remedium profuturum sit, an nocitum, sententia quæ nobis videtur satis probabilis, et fortasse etiam probabilior, docet illud applicari posse casu, quo agatur de infirmo sine spe. Nam conformius est prudentiae et voluntati ipsius infirmi applicare illi remedium dubium, quam illud omittere, cum certitudine mortis. Hoc tamen fieri non posset ad experimentum faciendum pro aliis infirmis; est enim illicitum quærere experimentum in alterius vita.

678. Quoad obligationem monendi infirmos de confessione, communius docent ad id medicos teneri etsi non agatur de morbis non actualliter periculosis, sed qui periculosi fieri possunt. Quæ sententia (notentur hæc verba S. Alphonsi, *Praxis Conf.*, n. 57) mihi videtur vera. Hoc tamen non obstante, in contrarium est praxis Medicorum etiam timorata conscientiæ, qui non solent monere infirmos ad confitendum, nisi cum infirmitas probabiliter jam periculosa effecta est. Neque in hoc putant peccare adversus juramentum præstitum juxta Bullam innixi doctrina plurium auctorum sentientium, quod præstatum juramentum non obligat, nisi pro illa parte, pro qua a consuetudine receptum est. Ceterum non dubitandum, quin mortaliter peccent saltem Medici illi, qui omitunt monere infirmos (maxime spectatae dignitatis), cum jam infirmitas est periculosa. Hos porro vult Sanctus noster, ut Confessarius interroget ac moneat, *non obiter, sed cum calore; nam ex hoc pendet salus spiritualis Medici, et omnium infirmorum qui sub ejus cura erunt.*

— Imo ubi vigeat Concilium provinciale Romanum celebratum sub Benedicto XIII., lata est excommunicatio Episcopo reservata in Medicos, *si tertiam post infirmi visitationem ab infirmi cura non abstineant, usque dum infirmus ipse Pænitentiaz non suscepit Sacramentum* (tit. XXXII, c. 1): Non vigeat apud nos. Vid. *Continuazione delle Memorie di Religione*. Modena, tract. XVII, art.: Riflessioni del dott. Ermene. Pistelli sopra l' officio di far noto agli infermi il pericolo di morte.— *Analecta juris pontificii* 1859.

V. Angeli, Il medico giovine al letto dell' ammalato. — Scotti, *Catechismo medico*, p. 3, c. ix. it. *Omelie ai giovani studenti* — Salva, *Sui pregi e doveri del medico*, Milano, 1845. Medici quo in sua arte sapientiores, eo sunt religiosiores. Ad rem celebris Medicus